
 

 

 

令和３年１２月１日 

保護者様 

 

川 崎 市 教 育 委 員 会 

 

 

令和３年度全国学力・学習状況調査の調査結果概要と学校の取組について 

 

 

日ごろより、本市の教育活動に対し、御理解、御協力いただいておりますことに感謝

申し上げますとともに、新型コロナウイルス感染症拡大防止のための学校教育活動への

御協力に対しまして、心より感謝を申し上げます。 

さて、令和３年度全国学力・学習状況調査は、新型コロナウイルス感染症の影響等を

考慮し、できるだけ多くの学校、児童生徒が参加できるよう、当初予定していた調査日

から約１ヶ月後ろ倒しの５月 27 日実施となりました。学校においては、長期にわたり

新型コロナウイルス感染症対策を講じる中、地域、御家庭の皆様方に御理解と御協力を

いただき、児童生徒の教育活動の充実に努めているところであります。  

令和３年度の本調査では、新型コロナウイルス感染症の学習面・生活面への影響を把

握する調査内容も含まれております。学校が本調査の結果を受け、学校の経営方針や教

育目標を明確にし、地域、御家庭と共有することで、今後の改善方針や取組を組織的か

つ計画的に取り組んでいくことが重要と考えております。１２月に学校が、これまでの

課題に向けた学校の取組を本調査の結果から考察した「令和３年度全国学力・学習状況

調査の調査結果概要と学校の取組」（報告書）作成し、地域、御家庭に配付させていた

だきます。 

教育委員会としましては、今後も学校と連携し、新型コロナウイルス感染症防止対策

を講じつつ、児童生徒の『学ぶ意欲を育て、「生きる力」を伸ばす』教育活動の充実に

向けて一層努めてまいります。地域、御家庭の皆様方におかれましても教育委員会と学

校の取組に御理解・御協力をいただき、お力添えを賜りますことを心よりお願い申し上

げます。 

 


